
^ VESTNIK
LETO L Koper, 17. februarja 1956 ŠTEV. 14

VSEBINA
Sklepi Občinskega ljudskega odbora Izola:

— Sklep o določitvi števila članov šolskega odbora 
Nižje gimnazije v Izoli

— Sklep o določitvi števila članov šolskega odbora 
Osnovne šole v Kortah

— Sklep o določitvi števila članov šolskega odbora 
Osnovne šole v Izoli

— Sklep o določitvi števila članov šolskega odbora 
Osnovne šole na Maliji

— Sklep o določitvi števila članov šolskega odbora 
italijanske osemletke v Izoli

Poročilo s sej svetov OLO
Popis in ocenitev osnovnih sredstev finančno samo­
stojnih zavodov 
Opozorilo delodajalcem 
O pristojnosti ljudskih odborov 
Poroštva za kredite gospodarskim organizacijam 
Sklepi komisije za plače 
Program za opravljanje strokovnih izpitov 
Spremembe pri prodaji umetnih gnojil

Na podlagi 24. člena Statuta občine Izola ter 9. čle­
na Splošnega zakona o vodstvu šol (Uradni list FLRJ 
št. 11-84/55) je Občinski ljudski odbor Izola na svoji 
VI. redni seji dne 29. decembra 1955 sprejel

SKLEP

O DOLOČITVI ŠTEVILA ČLANOV ŠOLSKEGA 
ODBORA NIŽJE GIMNAZIJE V IZOLI

1. Šolski odbor Nižje gimnazije v Izoli šteje 
15 članov.

2. Šolski odbor sestavljajo:
a) član, ki ga imenuje izmed odbornikov ObLO 

Izola na svoji seji;
b) trije člani-učitelji, ki jih izbere učiteljski zbor 

na šoli;
c) ravnatelj šole;

d) deset članov, ki jih izvolijo državljani sledečih 
zborov volilcev: v Izoli v volilnih enotah I— 
VII ter volilni enoti Pregavor in Korte po 
enega.

3. Šolski odbor izvoli izmed sebe predsednika. Rav­
natelj ali učitelj ne more biti predsednik odbora.

4. Pravice in dolžnosti šolskega odbora so določene 
z veljavnimi predpisi.

5. Ta odločba stopi v veljavo z dnem objave v 
Uradnem vestniku okraja Koper.
Izola, dne 31. decembra 1955 
Štev. I/P-1635/1-55

Predsednik 
Srečko Vičič 1. r.

Na podlagi 24. člena Statuta občine Izola ter 
9. člena Splošnega zakona o vodstvu šol (Uradni list 
FLRJ št. 11-84/55) je Občinski ljudski odbor Izola na 
svoji VI. redni seji dne 29. decembra 1955 sprejel

SKLEP
O DOLOČITVI ŠTEVILA ČLANOV ŠOLSKEGA 

ODBORA OSNOVNE ŠOLE V KORTAH

1. Šolski odbor Osnovne Šole v Kortah šteje 
7 članov.

Šolski odbor sestavljajo:
a) član, ki ga imenuje izmed odbornikov ObLO 

Izola na svoji seji;
b) en član-učitelj, ki ga Izbere učiteljski zbor 

na šoli;
c) upravitelj šole;
d) štiri člane, ki jih izvolijo državljani na zboru 

volivcev v Kortah.
3. Šolski odbor izvoli izmed sebe predsednika. 

Upravitelj ali učitelj šole ne more biti predsednik 
odbora.

4. Pravice in dolžnosti šolskega odbora so določene 
z veljavnimi predpisi.

5. Ta odločba stopi v veljavo z dnem objave v 
Uradnem vestniku okraja Koper.
Izola, dne 31. decembra 1955 
Štev. I/P-1632/1-55

Predsednik 
Srečko Vičič 1. r.

Na podlagi 24. člena Statuta občine Izola ter 
9. člena Splošnega zakona o vodstvu šol (Uradni list 
FLRJ št. 11-84/55) je Občinski ljudski odbor Izola na 
svoji VI. redni seji dne 29. decembra 1955 sprejel

SKLEP
O DOLOČITVI ŠTEVILA ČLANOV ŠOLSKEGA 

ODBORA OSNOVNE ŠOLE V IZOLI

1. Šolski odbor Osnovne šole v Izoli šteje 15 čla­
nov.

2. Šolski odbor sestavljajo:
a) član, ki ga imenuje izmed odbornikov ObLO 

Izola na svoji seji;
c) upravitelj šole;
d) 10 članov, ki jih izvolijo državljani nasled­

njih zborov volivcev: v Izoli v volilnih enotah 
I—Vili ter v volilnih enotah Pregavor in Ša- 
let po enega. - *

3. Šolski odbor Izvoli izmed sebe predsednika. 
Upravitelj ali učitelj šole ne more biti predsednik 
odbora.

Sklepi
Občinskega ljudskega odbora Izola

2.



URADNI VESTNIK gtev. 14 — 17. februarja 19M

4. Pravice in dolžnosti šolskega odbora so določene
z veljavnimi predpisi.

5. Ta odločba stopi v veljavo z dnem 
Uradnem vestniku okraja Koper.
Izola, dne 31. decembra 1955

objave v

Na podlagi 24. člena Statuta občine Izola ter 
9. člena Splošnega zakona o vodstvu šol (Uradni list 
FLRJ št. 11-84/55) je Občinski ljudski odbor Izola na 
svoji VI. redni seji dne 29. decembra 1955 sprejel

gtev. I/P-1631/1-55
Predsednik 

Srečko Vičič 1 r.

Na podlagi 24. člena Statuta občine Izola ter 
9. člena Splošnega zakona o vodstvu šol (Uradni list 
FLRJ št. 11-84/55) je Občinski ljudski odbor Izola na 
svoji VI. redni seji dne 29. decembra 1955 sprejel

SKLEP
O DOLOČITVI ŠTEVILA ČLANOV ŠOLSKEGA 

ODBORA OSNOVNE ŠOLE NA MALIJI

1. šolski odbor Osnovne šole na Maliji šteje pet 
članov.

2. Šolski odbor sestavljajo:
a) član, ki ga imenuje izmed odbornikov ObLO 

Izola na svoji seji;
b) upravitelj šole;
c) trije člani, ki jih izvolijo državljani za zborih 

volivcev v Maliji, Cetorah in Nožedu po 
enega.

3. Šolski odbor izvoli izmed sebe predsednika. 
Upravitelj ali učitelj šole ne more biti predsednik 
odbora.

4. Pravice in dolžnosti šolskega odbora so določene 
z veljavnimi predpisi.

5. Ta odločba stopi v veljavo z dnem objave v 
Uradnem vestniku okraja Koper.
Izola, dne 31. decembra 1955 
Štev. I/P-1633 1-55

Predsednik 
Srečko Vičič 1. r.

SKLEP
O DOLOČITVI ŠTEVILA ČLANOV ŠOLSKEGA 
ODBORA ITALIJANSKE OSEMLETKE V IZOLI 

(SCUOLA OTTENNALE)

1. Šolski odbor italijanske osemletke Šteje 13 čla- 
nov.

2. Šolski odbor sestavljajo:
a) član, ki ga imenuje izmed odbornikov ObLO 

Izola na svoji seji;
b) en član-učitelj, ki ga izbere učiteljski zbor 

na šoli;
c) ravnatelj šole;
d) osem članov, ki jih izvolijo državljani osmih 

volilnih enot v Izoli.
3. Šolski odbor izvoli izmed sebe predsednika. 

Ravnatelj ali učitelj šole ne more biti predsednik 
odbora.

4. Pravice in dolžnosti šolskega odbora so določene 
z veljavnimi predpisi.

5. Ta odločba stopi v veljavo z dnem objave v 
Uradnem vestniku okraja Koper.
Izola, dne 31. decembra 1955 
Štev. I/P-1634/1-55

Predsednik 
Srečko Vičič 1. r.

Poročilo s sej svetov 0L0
SVET ZA CESTNI PROMET

V četrtek 9. t. m. je bila druga seja Sveta za cestni promet, na ka­
teri so v glavnem razpravljali o zbirnih skladiščih za tovorni pro­
met, o analizi stanja potniških in tovornih prevoznih sredstev, o po­
trebi po uvedbi hitre železniške zveze med Kozino in Ljubljano in o 
obalnem plovnem redu ladij Jadranske linijske plovbe. Sejo je vodil 
predsednik Sveta Franc Pečar.

Za uvedbo organiziranega prome­
ta s kosovnimi pošiljkami bodo v 
kratkem uredili v Kopru dvoje 
skladišč in skladišče v Ljubljani. 
Pozneje nameravajo urediti zbirno 
skladišče tudi v Piranu. Za uredi­
tev teh skladišč ne bo potrebno ve­
liko sredstev. Skladišči v Kopru bo­
sta pri Slavniku in Interevropi.

Avtotransportna podjetja Slavnik 
v Kopru, Primorje v Piranu, 
ADRIA v Portorožu, Transport v 
Sežani in Avtoprevozništvo v Ilir­
ski Bistrici, imajo skupaj 24 avto­
busov z 875 sedeži in 297 stojišči. V 
minulem decembru so s temi vozili 
prevozili skoraj sto tisoč km in pre­
peljali nekaj manj kot 39 tisoč pot­
nikov — v tem številu niso všteti 
abonmaji. Pri podjetju ^Slavnik« 
računajo normo za avtobus v višini 
tritisoč km mesečno. V resnici pa

prevozijo v izvensezonskem času 
povprečno po štiritisoč in več km, v 
sezoni pa nad pettisoč. Novejša vo­
zila prevozijo v sezonskem času tu­
di po osemtisoč km mesečno. Vzrok 
za to je iskati v premajhnem števi­
lu vozil, kajti naši kraji niso pove­
zani z železnico, a tudi obalni pro­
met ni urejen, da bi ustrezal potre­
bam tukajšnjega prebivalstva.

Med omenjenimi 24 vozili je pri 
podjetjih le 13 novejših, ostali pa so 
stari 10 do 15 let. Samo pri ^Slav­
niku« bi potrebovali letno tri nove 
avtobuse za nadomestitev izrablje­
nih zmogljivosti, medtem ko bi po­
trebovali v ta namen za vsa podjet­
ja najmanj 4 ali 5 avtobusov letno.

V razpravi o problemih potniške­
ga prometa, ki so v glavnem posle­
dica premajhne zmogljivosti avto­
busnih podjetij, so sklenili ustano­

viti pri Svetu komisijo za pritožbe, 
kajti število potnikov nenehno na­
rašča in se vrstijo neprijetnosti, ki 
so v teh razmerah nekako opravi­
čene, toda potniki preradi zvrača- 
jo vso krivdo na posameznike ali 
podjetja. Svet za cestni promet si 
bo prizadeval, kolikor bo najbolj 
mogoče, okrepiti vozni park in od­
praviti nevšečnosti. Ugotovili so tu­
di nepravilni odnos nekaterih šo­
ferjev in sprevodnikov do potujo­
čih. Velikokrat prihajajo avtobusi z 
zamudami na postaje ali pa pred­
časno odpeljejo. Kdaj pa kdaj pelje­
jo tudi kar mimo čakajočih potni­
kov na postajališčih — podobnih 
pomanjkljivosti je še več.

Potniki naj za zboljšanje prome­
ta v lastnem interesu pošiljajo tej 
komisiji svoje predloge in kritične 
pripombe. Komisija bo o tem ustrez­
no ukrepala in javnost o tem sproti 
obveščala. Njen naslov: Komisija 
za pritožbe pri Svetu za cestni pro­
met OLO Koper.

Na seji so se seznanili tudi z 
ukrepi Sveta za pomorstvo in ribi­
štvo o spremembi plovnega reda na 
lniji Umag—Sesljan. Na njej bodo 
od 3. junija dalje ob delovnikih vo-



Štev. 14 — 17. februarja 1956

žile ladje tipa wKarlovac*, ki sprej­
mejo 350 potnikov. Vožnja po mor­
ju od Kopra do Pirana bo trajala 
triČetrt ure — prav toliko kot rabi­
jo avtobusi, le da bo občutno cenej­
ša. Ta sprememba bo dobro služila 
zlasti delovnim ljudem, ki so sedaj 
izključno navezani na prenatrpane 
avtobuse.

Ladja bo po spremenjenem plov­
nem redu odplula iz Umaga ob 4.45 
url, pristala v Piranu In Izoli in 
priplula v Koper nekaj minut po 
pol sedmih. Po enournem pristanku 
bo nadaljevala svojo pot proti Tr­
stu. Zatem ko se bo kmalu popol­
dne vrnila iz Trsta* bo odplula Iz 
Kopra ob 14.15 uri. postala v Izoli 
in Piranu In se ustavila v Umagu. 
Odtod se bo vrnila takoj v Koper 
ob 18.00 url popoldne in odplula 
spet nazaj proti Umagu ob 19.00 uri. 
Izjema bo le ob sobotah, ko bo 
ladja odplula Iz Kopra šele ob 
smih zvečer in se čez noč ustavila 
v Piranu. Tam bo ob nedeljah na 
razpolago turistom in bo zaradi te­
ga moral biti nekoliko spremenjen 
sedanji nedeljski plovni red druge 
iadje na tej progi.

V nadaljevanju so člani sveta raz­
pravljali o zvezah med Koprom in 
Ljubijano. Zaradi silno slabe pove­
zanosti posameznih krajev v našem 
okraju in spričo nizke frekvence na 
mnogih avtobusnih progah, so se 
člani sveta zavzemali za ukinitev 
dela prog proti Ljubljani in za 
uvedbo hitrih železniških zvez med 
Kozino in Ljubljano. Ce bi uspeli 
vskladiti vozni red železnice s po­
trebami obmorskih krajev, bi mogli 
precejšnje število avtobusov, ki vo­
zijo na ljubljanski progi preusmeri­
ti na nove lokalne in na preobre­
menjene proge. Tak vlak, ki bi od­
peljal zjutraj iz Ljubljane in bil 
povezan na jutranje vlake, zvečer 
pa bi se vračali iz Kozine v Ljublja­
no ter bil povezan na nočne vlake, 
bi ustregel željam prebivalcev in 
turistov. To bi morala biti hitra po­
vezava in vlak naj bi imel postan­
ke samo v Postojni, Pivki in Diva­
či. Sklenili so uvedbo takega vlaka 
predlagati Direkciji železnic v 
Ljubljani.

Ob koncu seje so razpravljali še

IZGUBLJENE LISTINE 
PREKLICUJEJO:

GRIMALDA Jolanda, rojena Bo- 
škin, Salara 24 Koper preklicujem * 
osebno izkaznico, reg. štev. 2740, iz­
dano od Tajništva za notranje za­
deve Koper.

POPRAVEK

V sklepih OLO Koper o volitvah in 
imenovanjih, objavljenih v 12. številki 
"Uradnega vestnika* stran 81, se mora 
druga vrstica od spodaj v prvem 
stolpcu glasiti: Maks Cebulec, usluž­
benec ObOL Divaša,

URADNI VESTNIK

o vsklajevanju dela med posamezni­
mi sveti in bodo predlagali ljudske­
mu odboru razširitev sveta za dva 
Člana in sicer članom Sveta za po­
morstvo in zastopnikom prometnega 
odseka TNZ. Odobrili so tudi osnu­
tek voznega reda avtobusov na progi

Najprej so člani Sveta poslušali 
poročilo direktorja okrajnega Zavo­
da za Socialno zavarovanje Bogomi­
la Bitežnika o razvoju in sedanjih 
razmerah socialnega zavarovanja v 
okraju. Okrajni Zavod za socialno 
zavarovanje v Kopru ima štiri po­
družnice — v Kopru, Sežani, Po­
stojni in Ilirski Bistrici. V kratkem 
bo ustanovljena nova podružnica v 
Piranu. Podružnice v Sežani, Po­
stojni in Ilirski Bistrici so zaklju­
čile poslovanje v preteklem letu s 
primanjkljaji, medtem ko so le v biv­
šem okraju Koper v preteklih letih 
beležili presežek dohodkov nad iz­
datki. Presežek je zavod uporabil 
za izboljšanje zdavstvene službe. 
Zavod je finansiral vse investicije v 
zdravstvu, predvsem pa ureditev 
bolnic v Kopru, Izoli, Piranu in An­
karanu. Presežek bodo uporabili še 
za ureditev ambulant v Kopru, Izo­
li, Piranu, Portorožu in Sečovljah.

Cslani Sveta so po razpravi skle­
nili, naj Okrajni zavod za socialno

Komisija za plače OLO Koper je po 
analizi plačnega sistema v preteklem 
letu videla nujnost zainteresirati de­
lovne kolektive za povečanje storilno­
sti. Plačni sistem mora na povečanje 
storilnosti vzpodbudno vplivati! Ugo­
tovili so, da je med 51 gospodarskimi 
organizacijami Še vedno 24 takih, kjer 
še niso začeli z delom po učinku. 
Pravilniki o normah ter pravilniki o 
premijah Še niso, razen redkih izjem, 
nikjer sprejeti. Komisija za plače je 
zato sprejela naslednje sklepe:

Pri občinskih ljudskih odborih bodo 
v februarju sestanki zastopnikov go­
spodarskih organizacij, direktorjev, 
računovodij, predsednikov delavskih 
svetov in upravnih odborov, zastop­
nikov sindikalnih organizacij in se­
kretarjev občinskih odborov ZKS. Na 
teh sestankih bodo pregledali družbe- 
no-ekonomski značaj plačnega siste­
ma, kakor tudi nadaljno povezavo de­
la med komisijo za plače in gospodar­
skimi organizacijami. Cas in kraj se­
stankov bo pravočasno objavljen v 
"Vestniku* OLO Koper.

Gospodarske organizacije naj takoj 
izdelajo pravilnike o premijah in

Koper—Trst. Sprememba v tem 
voznem redu je, da bomo odslej 
imeii avtobuse proti Trstu vsak dan 
in hkrati je tudi urejen tako, da ne 
bo več toiiko čakanja na bloku, ko 
se tam zvečer skoraj istočasno usta­
vi nekaj avtobusov.

Str. 99

zavarovanje izpopolni poročilo zla­
sti s finančnimi podatki za predlo­
žitev okrajnemu ljudskemu odbo­
ru.

Razpravljali so tudi o volitvah or­
ganov socialnega zavarovanja, ki 
bodo 21. februarja. O pripravah za 
volitve je poročal direktor okrajne­
ga zavoda. Predlagali bodo okrajne­
mu ljudskemu odboru imenovanje 
okrajne volilne komisije, katere čla­
ni naj bodo: Stane Skrabar, dr. Vla­
do Dintinjana, Milan Cernčec, Du­
šan Barbič in Bogomil Bitežnik.

Ob koncu seje so razpravljali še 
o spremembi statuta ókrajnega 
ljudskega odbora; ustanovljeno je 
tajništvo za delo in detovna razmer­
ja, v katerega je vključena inšpek­
cija za delo, okrajna posredovalni­
ca za delo in komisija za plače. Na 
to pa še o zaposlovanju ženske de­
lovne sile v nočnih izmenah v pod­
jetju *Javor* na Pivki. Soglasno so 
sklenili priporočiti podjetju, naj 
žensk ne zaposluje ponoči.

pravilnike o normah, kakor tudi po­
trebne popravke tarifnih pravilnikov. 
Komisija za plače je pripravljena nu­
diti podjetjem potrebno pomoč.

Komisija za plače bo tudi sklicala 
sestanek zastopnikov podjetij po po- 
edinih strokah, da bo zagotovila po­
enoteno delo pri sestavljanju pravil­
nikov o normah in premijskih pravil­
nikov. Potrebno bo tudi pregledati in­
terne pravilnike o delitvi dohodka 
gospodarskih organizacij, ki so pav­
šalno obdavčeni. Prizadeti morajo za­
to poslati Komisiji za plače OLO Ko­
per svoje pravilnike najpozneje do 
31. marca.

Občinski ljudski odbori naj imenu­
jejo pri svetih za delovna razmerja 
komisije za plače s tremi do petimi 
člani, ki bi pomagale pri delu tudi 
Komisiji za plače OLO Koper. Pred­
vsem bodo morale občinske komisije 
skrbeti za vskladitev plač pri manjših 
gospodarskih organizacijah.

Komisija za plače bo v februarju 
pregledala plače v osmih večjih go­
spodarskih organizacijah v okraju.

S posebno okrožnico bodo določene 
pristojnosti občinskih ljudskih odbo­
rov in okrajne komisije za plače, kar 
dosedaj še ni dokončno urejeno.

Komisija za plače OLO Koper

SVET ZA DELO IN DELOVNA RAZMERJA
Na tretji seji Sveta za delo in deiovna razmerja dne 23. januarja 

1956 so razpravljali o problemih socialnega zavarovanja. Sejo je vodi! 
predsednik Sveta Anton Ukmar.

SKLEPI KOMISIJE ZA PLAČE



Str. 100 URADNI VESTNIK Štev. 14 — 17. februarja 1956

Popis in ocenitev osnovnih sredstev 
iinančno samostojnih zavodov

Za popis osnovnih sredstev pride 
pri nas v poštev 35 finančno samo­
stojnih zavodov. Cenitev bo oprav­
ljena v štirih skupinah: komunal­
ne ustanove, internati, dijaški do­
movi in vzgojni zavodi ter o'roški 
vrtci in socialni zavodi. Pri prvih 
terh skupinah bo ocenitev podobna 
kot je bila določena za gospodarske 
organizacije, medtem ko bo za so­
cialne zavode enaka kot je velja­
la za zdravstvene ustanove. Za iz­
vedbo popisa in ocenitev osnovnih 
sredstev, je imenovano osem komi­
sij.

Pri zavodih naj pripravijo pogreb­
ni material za popis, tako da bo­
do cenilne komisije mogle hitreje o- 
praviti svoje delo. Rok za popis in 
ocenitev osnovnih sredstev finančno 
samostojnih zavodov Je 7. marec. 
Komisije morajo končati s svojim 
delom najpozneje do 25. februarja, 
kajti okrajna komisija bo imela po 
tem še veliko dela, da bo mogla 
poslati ves ma'erial pravočasno re­
publiški komisiji.

Člani strokovnih komisij dobijo za 
povračilo stroškov namesto dnevni­
ce 100 dinarjev na uro. kar plača 
finančno samostojni zavod. V to pla­
nilo se vračuna tudi izguba časa 
pri odhodu in povratku komisije na 
svoje redno delovno mesto. Razen 
nagrad, ki jih bo izplačala okrajna 
komisija članom posameznih komi­
sij prevzame okrajna komisija 
tudi stroške za izgubljeni za­
služek tistih članov komisij, ki M 
v podietjih plačani na uro. Podjetja 
naj članom komisije izplačajo ceio'- 
ni zaslužek in zatevajo od okrajne 
komisije refundacijo sredstev. Pred­
sedniki posameznih komisij so za 
pravilno obračunavanje povračila 
stroškov dolžni voditi evidenco po­
rabljenega časa.

KAKO JE OBRAVNAVATI 
OSNOVNA SREDSTVA ZAVODOV

Popisati in oceniti ni treba sred­
stva, ki služijo javni uporabi, n. 
pr. javne ces'e. mostovi in podobno 
ne glede na to, da zavodi zanje od­
plačujejo anuitete. Popisati in oce­
niti tudi ni potrebno nepremičnine 
in premičnine, ki jih upravljajo fi­
nančno samostojni zavodi, če so 
lastnina privatnikov, ki so iz kate­
regakoli razloga odsotni.

Popisati in oceniti je treba os­
novna sredstva, ki morda formalno 
niti niso bila dodeljena finančno 
samostojnim zavodom z odločbo, 
ampak samo z dejansko predajo.

Ce izvirajo določena osnovna 
sredstva finančno samostojnih za­
vodov iz gospodarskih organizacij 
ali iz takšnih finančno samostojnih 
zavodov, kjer sta bila popis in ce­
nitev osnovnih sredstev že izvede­
na po predpisih, ki so veljali za 
gospodarstvo, se sicer opravi popis, 
vendar se sprejme že svoječasno 
postavljena cenitev. V takšnih pri­
merih torej ni treba opraviti novo 
cendtev, pač pa je treba prejšnjo 
cenitev dokumentira'i. Sredstva je 
prikazati ločeno in jih tudi poie- 
bej izkazati v sumarju kot že en­
krat ocenjena.

Pri tem popisovanju in ocenjeva­
nju osnovnih sredstev niso zajete 
stanovanjske uprave in druge usta­
nove. ki upravljajo s hišami in zem­
ljišči SLP ne glede na to, ali so pro­
glašene za finančno samostojne zavo­
de, ker bodo pozneje zajete. Prav 
tako ni treba popisati osnovna 
sredstva zavodov za socialno za­
varovanje.

Opozarjamo, da je pri socialnih 
ustanovah popisati in oceniti kot 
osnovna sredstva (zbirno) postelj­
nino, perilo, odeje in obleko. Prav 
tako je popisati in oceniti specifi­
čen gos'inski inventar kot n. pr. 
jedilni pribor, steklenino, bokali, 
sklede, lonci itd.

Pri gledališču se ne smatrajo za 
osnovna sredstva kulise, gardero- 
berski, lasuljarski in dekorativni 
predmete, medtem ko se smatrajo 
za osnovna sredstva in se kot taka 
v smislu uredbe popišejo in oce­
nijo:

a) scenski rekviziti (pohištvo, o- 
rožje itd.),

b) oprema odra (praktikabli, za­
vese, odrski tepihi in dr.). Izjema 
so le tisti scenski rekviziti in pred­
meti odra. ki so izdelani samo za 
določeno predstavo m jih ni mo­
goče uporabiti za več predstav.

c) Ureditev za razsve'ljavo odra 
je treba popisati in oceniti ločeno 
in ne kot sestavni del zgradbe.

Predmete muzejske vrednosti se ne

glede na to, ali so v muzeju ali pri 
kaki drugi ustanovi ne vpiše v 
obrazce, niti jih ni treba oceniti. 
Ssm spadajo tudi objekti zgodovin­
ske vrednosti in ki s& pod zaščito 
zavoda za varstvo zgodovinskih 
spomenikov. Prav tako ni treba o- 
ceniti umetniška dela slikarjev, ki­
parjev itd., ki y izredne vrednosti 
in izven prometa.

Pri popisu in cenitvi osnovnih 
sredstev finančno samostojnih za­
vodov je sicer uporabljati samo no- 
menlklaturo, norma'ive povprečne 
življenjske dobe in letnega investi­
cijskega vzdrževanja kot je predpi­
sano v 7. členu uredbe o popisu in 
ocenitvi osnovnih sredstev za fi­
nančno samostojne zavode (Uradni 
list FLRJ št. 541571/55). Zaradi te­
ga ni treba upoštevati določbe za­
časnega odloka o stopnjah oiharti- 
zacije osovnih sredstev gospodar­
skih organizacij (Uradni list FLRJ 
št. 52-436/53) ter odloka o spremem­
bah in dopolnitvah navedenega za­
časnega odloka (Uradni list FLRJ 
št. 57-648/54).

POSTOPEK PRI POPISU 
IN OCENITVI

Enako kot zapisnik o popisu in 
ocenitvi osnovnih sredstev, tako je 
treba tudi popisni material poslati 
okrajni komisiji v štirih izvodih. 
Komisija bo poklala dva izvoda re­
publiški komisiji, em izvod pristoj­
nemu občinskemu ljudskemu odbo­
ru, en izvod pa bo obdržala zase.

Pri sestavljanju zbirnikov o po­
pisu in ocenitvi osnovnih sreds'ev 
finančno samostojnih zavodov je 
treba ločeno prikazati osnovno 
vrednost, sedanjo vrednost in letno 
investicijsko zdrževanje za osnovna 
sredstva, ki se prvič ocenjujejo ter 
posebej za osnovna sredstva, ki so 
bila še popisana in ocenjena po 
predpisih, ki so veljali za gospodar­
stvo.

Pri morebitnih nejasnostih opo­
zarjamo člane komisij in uprave 
finančno samostojnim zavodov, naj 
se poslužijo telefona Koper 200: 
okrajna komisija bo sproti obvešča­
la komisije in zavode o morebitnih 
spremembah popisa in ocenitve os­
novnih sredstev in hkrati tudi tol­
mačila nejasna podobnosti.



Štev. 14 — 17. februarja 1956 URADNI VESTNIK Str. 101

Spremembe pri prodaji umetnih gnojil
Odlok ò povračilu (regresu) 

pri prodaji umetnih gnojil 
(Ur. 1. FLRJ št. 48/55) je do­
ločil, da morajo Gospodarske 
organizacije, ki se ukvarjajo 
s prometom umetnih gnojil 
(med katere spadajo tudi 
Kmetijske zadruge) plačati 
za zaloge umetnih gnojil, ki 
so jih imele 1. novembra 1955 
znesek regresa, ki so ga dobi­
le po prejšnjih predpisih (Od­
lok o povračilu pri prodaji 
umetnih gnojil, sredstev za 
varstvo rastlin, veziv, goriv 
in maziva za kmetijstvo (Ur. 
1. FLRJ št. 26/54, 32/54 in 
7/55). Navodilo k odloku o 
povračilu (regresu) pri pro­
daji umetnih gnojil (Ur. 1. 
FLRJ št. 48/55) je določalo, 
da je treba ta regres vplačati 
najkasneje do 10. 11. 1955. 
Navodilo o spremembi in do­
polnitvi omenjenega navodila 
(Ur. 1. FLRJ št. 3/56) pa je 
spremenilo rok vplačila; prej 
priznani regres je treba vpla­
čati v desetih dneh po proda­
ji celotne zaloge ali posamez­
nih delov te zaloge. Najka­
sneje do 30. aprila 1956 pa 
mora biti vplačen ves prej 
priznani regres, ne glede na 
to, ali je vsa zaloga prodana 
ali ne. Gospodarskim organi­
zacijam in kmetijskim zadru­
gam, ki so že vplačale prej 
priznani regres za zaloge, ki 
so jih imele 1. novembra 
1955, prizna Narodna banka 
del vplačanega regresa za ti­
ste zaloge, ki jih še niso rea­
lizirale. Narodna banka pri­
zna. gospodarskim organiza­
cijam tudi plačane zamudne 
obresti, ki jih je zaračunala 
za zakasnela vplačila po 10. 
novembru 1955 in sicer za vse 
že realizirane količine umet­
nih gnojil. Za količine, ki so 
bile prodane po 10. novem­
bru 1955 do 18. januarja 
1956 obračuna in zaračuna 
Narodna banka zamudne 
obresti samo za čas od dneva, 
ko bi morale gospodarske or­
ganizacije vplačati prej pri­
znani regres, pa do dneva, ko 
so ga dejansko vplačale.

Spremenjeno navodilo je

olajšalo težak položaj gospo­
darskih organizacij, katerim 
je vplačilo regresa za vso za­
logo zmanjšalo likvidna 
obratna sredstva, ali katera 
vplačila sploh niso mogla iz­
vršiti, ker niso imela likvid­
nih sredstev.

Odlok o vplačilu in proda­
ji umetnih gnojil je v 2. točki
določil nove stopnje regresa 
za prodana umetna gnojila. 
Gospodarske organizacije 
zahtevajo regres pri pristojni 
podružnici Narodne banke. 
Regresni zahtevi morajo pri­
ložiti potrjen prepis računa o 
nakupu umetnih gnojil, potr-

Pojasnita o 
tjudskih

Sekretariat za zakonodajo Izvrš­
nega sveta ljudske skupščine LRS 
je dal naslednje pojasnilo v zvezi s 
predpisi za izdajo odlokov o stano­
vanjskih tarifah in določanju cen 
na drobno za moko in kruh.

1. V 1.—3. odstavku 16. člena ured­
be o upravljanju stanovanjskih hiš 
(Uradni list FLRJ 29/54) je bilo do­
ločeno, da predpisuje stanovanjsko 
tarifo za območje mest in mestnih 
občin ljudski odbor oziroma mestne 
občine, za ostale občine pa okrajni 
ljudski odbor. Po 3. odstavku tega 
člena je okrajni ljudski odbor lahko 
pooblastil za izdajo tarife tudi po­
samezne ljudske odbore večjih ob­
čin. 4. odstavek istega člena pa je 
predvideval potrditev republiškega 
izvršnega sveta za tarife mest, 
mestnih občin in okrajev, pritrditev 
OLO pa za tarife, ki so jih na pod­
lagi pooblastila OLO izdali LO po­
sameznih večjih občin.

Po zakonu o pristojnosti občins­
kih in okrajnih LO (točka 3. razdel­
ka 2/X priloge 1/A) je pristojnost 
za izdajanje tarif prešla na občine. 
Določba 3. odstavka 16. člena, da 
OLO lahko za to pooblasti občinske 
LO, je s tem seveda ostala brez­
predmetna. V prilogi 1/B je ome­
njena le zaradi popolnosti, ker so v 
njej naštete dosedanje pristojnosti 
občin.

4. odstavek 16. člena uredbe, ki 
govori o pritrditvah, ni ukinjen. Ta­
rife, ki so jih izdajali občinski ljud­
ski odbori, so bile podvržene pritr­
ditvi OLO. Po 7. členu zakona o pri- < 
stojnosti opravljajo občinski ljudski 
odbori zadeve iz priloge 1/A po istih

jen prepis kupca izdanega 
računa o prodaji umetnih 
gnojil in znesek regresa, iz­
računanega na podlagi regre­
sa liri eni toni, za prodano 
količino umetnih gnojil.

Gospodarske organizacije 
morajo predložiti finančnemu 
organu pristojnega ljudskega 
odbora poročilo o regresu ob­
računanem in vplačanem od 
zalog umetnih gnojil. V po­
ročilu morajo navesti količi­
ne umetnih gnojil po vrstah 
in znesek obračunskega re­
gresa za mersko enoto in 
skupaj.

pristojnost!
odborov
pogojih in na isti naòin, kakor so te 
zadeve urejene v obstoječih predpi­
sih. Odloki o tarifi so torej še ved­
no podvrženi pritrditvi in ker mest 
in mestnih občin ni več, so po na­
šem mnenju podvrženi odloki vseh 
občin pritrditvi okrajnega ljudske­
ga odbora.

2. Odlok o najvišjih prodajnih ce­
nah za žito, moko, pšenični zdrob 
in otrobe (Uradni list FLRJ 33/54), 
ki ga omenja Zakon o pristojnosti 
občinskih in okrajnih LO pod raz­
delkom l/e-LXXVII priloge 1/A je 
bil izrecno razveljavljen z odločbo 
o prodajnih cenah za žito in mlev- 
ske izdelke (Uradni list FLRJ 31/55), 
z ozirom na to so glede na odlok 
postale brezpredmetne vse določbe 
zakona o pristojnosti.

Odločba iz Uradnega lista FLRJ 
31/55 v Zakonu o pristojnosti ni 
mogla več biti upoštevana, ker je 
bil zakon sprejet že 5. julija 1955. 
odločba pa je od 6. julija 1955. Le 
slučajno, zaradi svoje obsežnosti, je 
bil zakon objavljen kasneje, v 34. 
številki Uradnega lista, odločba pa 
že v 31. številki.

Po našem mnenju se zato določbe 
Zakona o pristojnosti, ki se nanaša­
jo na razveljavljeni odlok, ne mo­
rejo uporabljati, t. j. najvišjih pro­
dajnih cen na drobno za moko in 
kruh ne more določati ustrezni svet 
LO občine, marveč po 8. točki od­
ločbe iz Ur. 1. FLRJ štev. 31/55, 
skladno s 4. členom zakona o pri­
stojnosti in po posebni določbi na­
vodila za izvajanje te odločbe 
(Uradni list 37/55) svet za gospodar­
stvo okrajnega ljudskega odbora.



Str. 102 URADNI VESTNIK Štev. 14 — 17. februarja !MM

Poroštva za kredite gospodarskim
organizacijam

V zadnjem času se je povečalo 
število gospodarskih enot, ki prosi­
jo OLO za prevzem poroštvo za 
obratne in investicijske kredite, za 
položitev jamstvenih zneskov za ta 
posojila in za udeležbo pri investi­
cijskih stroških itd. Pri teh zade­
vah gne za angažiranje sredstev 
ljudskega odbora in za blokiranje 
zneskov iz proračunskih Sredstev 
in sredstev skladov. Ljudski odbor 
je odgovoren za smotrno in gospo­
darskemu razvoju primemo upora­
bo družbenih sredstev. Zato razpo­
laga s sredstvi za poroštva in so­
udeležbo pri stroških in nudi po­
moč le takrat, ko ugotovi, da je 
zahteva utemeljena.

Večina vlog je slabo sestavljena 
Povečini navajajo podjetja le zne­
sek, za katerega želijo dobiti jam­
stvo (ponekod niti ni točne šte­
vilke), v prošnji niso navedeni ni­
ti rok za vrnitev posojila, višina 
garancijskega zneska, Mo tx> ta 
znesek položil itd. Videti je, da pro­
silci ne poznajo predpisov o po­
sojilih za investicije in kredite.

INVESTICIJSKI KREDITI
Osnovne predpise za investicijska 

posojila vsebuje Uredba o posojilih 
za gospodarske investicije (Ur. 1. 
FLRJ št. 4/54). Uredba tudi določa 
pogoje o sklepanju posojilne po­
godbe. o sredstvih za posojila, raz­
pisih, dajanju posojil, zavarovanju 
terjatev, pritožbah proti zavrnitvi 
in o kaznih zaradi kršitve uredbe. 
Predpisi o jamstvenih pologih so 
zbrani v Uredbi o garancijskih znes­
kih, ki jih je treba položiti za in­
vesticijska posoula (Ur. 1. FLRJ št. 
12-94/55) in v Odloku o višini ga­
ranti jeke g a zneska za investicijska 
posojila (Ur. 1. FLRJ št. 12-99/55). 
Pri tem opozarjamo, da se predpi­
si o pologih za investicijska poso­
jila nanašajo le na posojila iz spoš- 
nega investicijskega sklada. Udelež­
ba investitorjev je odrejena z Od­
lokom o deležu investitorjev pri 
stroških za investicije, ki so finan­
sirane iz splošnega investicijskega 
sklada (Ur. 1. FLRJ št. 12-97/55). 
Le-ta določa, da si mora investi­
tor, ki nima lastnih sredstev za de­
lež pri investicijskih stroških, za­

gotoviti tuja posojena ali odstoplje­
na sredstva (sredstva družbenih or­
ganizacij ali politično-teritorialnih 
enot).

Podrobnejša navodila za udeležbo 
na natečajih za investicijska poso­
jila iz splošnega investicijskega 
sklada so navedena v razpisih, ki 
jih objavlja Narodna banka v 
Uradnem listu FLRJ (n. pr. razpis 
za deveti natečaj za kmetijske in­
vesticije in deseti natečaj za naba­
vo ladij v Uradnem listu FLRJ št. 
35/55).

Zakon o pristojnosti občinskih in 
okrajnih ljudskih odborov (Ur. 1. 
FLRJ št. 34/55) določa v prilogi 
II-1/b/XIX pod točko 2, da o daja­
nju poroštva sklepata oba zbora 
okrajnega ljudskega odbora.

Gospodarske enote, ki namerava­
jo zaprosili okrajni ljudski odbor, 
da prevzame poroštvo za investicij­
sko posojilo, naj vložijo pravilno 
ko!kovano prošnjo ( kolkovana mo­
ra biti po t. p. 1 in 7 Zakona o tak- 
sah s 180 dinarji zvezne takse in 
po t. p. la in 2 Odloka o uredbi ob­
činskih taks in občinskeg t promet­
nega davka s 95 dinarji občinske 
takste). Vloga mora obsegati na­
slednje poda'ke:

1. namen uporabe posojila z na­
vedbo odločbe, s' katero je bil potr­
jen investicijski program, številka 
odločbe, kdo jo je izdal in kdaj. 
(Opozarjamo na predpise Uredbe 
o izdelavi in potrditvi investicijske­
ga programa in o polaganju depo­
zitov za zavarovanje izplačil za in- 
vestici jska dela Ur. 1. FLRJ št. 
5/54 in 36/55);

2. višina posojila in tranš po le- 
'ih;

3. znesek, za katerega prosi po­
roštvo;

4..višina jamstva z navedbo, da 
ga položi prosilec sam ali okrajni 
ljudski odbor;

5. soudeležba pr,i investicijskih 
stroških z navedbo, da položi de­
lež prosilec iz -svojih sredstev, ah 
pa naj okrajni ljudski odbor za to 
zagotovi okrajna sredstva;

6. predvideni rok za začetek in 
dokončanje del. dan začetka odpla­
čevanja posojila in trajanje poro­
štva.

KRATKOROČNI KREDITI

Osnovna določila o kratkoročnih 
kreditih vsebuje Uredba o kreditih 
za obratn sredstva in o drugih 
kratkoročnih kreditih (Ur. 1. FLRJ 
št. 4/54). Uredba je bila že večkrat 
dopolnjena, zlasti, ko je bila uve­
dena obveznost polagati garancij­
ske zneske. Navajamo številke 
Uradnih listov FLRJ, v katerih so 
izšle dopolnitve in spremembe: 
395-32/54, 401-32/54, 129-14/55, 129-14 
/55, 138-14/55, 139-14/55 in 140-14/55.

V glavnem ločimo dva primera, 
ko gospodarske organizacije zapro­
sijo OLO za jamstvo in drugo v
zvezi kratkoročnimi krediti:

a) gospodarska organizacija mo­
ra položiti za kredite za dopolnilna 
obratna sredstva garancijski znesek 
v smislu Odloka o garancijskih 
zneskih, ki jih morajo položiti go­
spodarske organizacije za kredite 
za dopolnilna obratna sredstva (Ur. 
1. FLRJ št. 139-14/55). Za garancij­
ski zneek sme uporabiti sredstva, 
s' katerimi samostojno razpolaga. 
Ce teh sredstev nima, ali ne v za­
dostni višini, ji lahko da ljudski od­
bor na razpolago potrebna sred­
stva. V takem primeru poroštvo 
ljudskega odbora ni potrebno, po­
treben je le polog garancijskega 
zneska.

b) Za kratkoročni kredit je po­
trebno poroštvo politično-teritorial- 
ne enote po 4. členu navedene U- 
redbe (Ur. 1. FLRJ št. 4/54 in 
129-14/55). V ,tem primeru mora 
politi čno-teritorialna enota izdati 
poroštvo in položili garancijski zne­
sek iz svojih sredstev.

Zakon o pristojnosti občinskih in 
okrajnih ljudskih odborov (Ur. 1. 
FLRJ št. 34/55) je ločno odredil, da 
je za dajanje poroštva pristojen 
ObLO in šele subsidiarno okrajni 
ljudski dbor. Po prilogi I/ A — 
b/XXXII odloča občinski ljudski 
odbor o prevzemu poroštva za kre­
dit za obratna sredstva, ki ga vza­
me pri banki gospodarska organiza­
cija (2. odst. 4. člena Uredbe o kre­
ditih za obratna sredstva in o dru­
gih kratkoročnih kreditih (Ur. 1. 
FLRJ št. 4/54 m 14/55). V prilogi 
II-Lb/XX navedenega zakona pa je 
določeno, da je aa zadeve iz 3. od­



Program za oprovtjanje 
strokovnih izpitov

URADNI VESTNIK gtr. MXŠtev. 14 -- 17. februarja 1356

stavka navedene uredbe pristojen 
okrajni ljudski odbor. Ta odstavek 
je razumeti tako, da prevzame 
okraj poroštvo in položi garancij­
ski znesek le v tem primeru, če 
banka misli, da ji dohodki iz obsto­
ječih virov občinskega odbora ne 
dajejo zadostnega jamstva za kre­
dit.

Za polog garancijskega zneska za 
kredite za dopolnilna obratna sred­
stva Zakon o pristojnosti nima po­
sebnih določb. Po splošnih načelih 
o pristojnosti v razmerjih do go­
spodarskih organizacij je podana 
pristojnost ObLO in nato šele OLO.

Kredite za novoustanovljena pod­
jetja mora priskrbeti njegov usta­
novitelj. Obveznosti iz kreditnih 
pogodb preidejo na to podjetje po 
vpisu akta o ustanovitvi novega 
d jet j a v register gospodarskih or­
ganizacij, ustanovitel'j-podpisnìk 
pogodbe pa ostane še naprej zave­
zan po pogodbi, toda kot porok.

Gospodarske organizacije, ki na­
meravajo zaprositi za poroštvo, ozi­
roma za položitev jamstvenega zne­
ska, naj se najprej posvetujejo o 
tem z denarnim zavodom. Ko se se­
znanijo s pogoji, ki jih denarni za­
vod stavi glede poroštva, pa naj 
vlože prošnjo na pristojni organ, 
t. j. občinski ljudski odbor oziroma 
v drugem redu okrajni ljudski od­
bor. Iz prošnje morajo biti razvidni 
vsi pogoji in okoliščine, predvsem 
pa, kaj zahteva gospodarska orga­
nizacija (poroštvo, garancijski zne­
sek ali oboje), namen kredita, viši­
na kredita, trajanje poroštva, ga­
rancijski znesek v točno določenem 
znesku, ki naj ga položi ljudski od­
bor in znesek in specifikacija krat­
koročnih kreditov, ki jih je gospo­
darska organizacija že najela.

Opozarjamo na pravočasno poši­
ljanje prošenj. Za odločanje o po­
roštvih in garancijskih zneskih sta 
pristojna pri občinah ljudski odbor, 
pri okraju pa okrajni zbor in zbor 
proizvajalcev. Oba organa odločata 
na sejah. Predno pride prošnja na 
sejo, razpravlja o njej Svet za go­
spodarstvo. Ta postopek pa zahte­
va nekaj Časa, kajti treba je pre­
veriti navedbe v prošnji in poiskati 
vire za finansiranje. Nemogoče je 
ustreči željam nekaterih prosilcev, 
ki pričakujejo, da bodo ob vložitvi 
prošnje takoj dobili zahtevano po­
roštvo in jamstveni znesek.

Iz Tajništva za gospodarstvo

Komisija za opravljanje strokovnih 
izpitov za kvalificirane delavce ob­
javlja pregled snovi za teoretični del 
izpita. Program obsega najvažnejša 
vprašanja iz naslednjih predmetov:

Temelji družbene in državne ure­
ditve: osnovni pojmi o državi in druž­
bi, kakšna država je FLRJ, kaj je 
LRS, ustava, ljudska oblast, enotnost 
oblasti, temelji družbene in politične 
ureditve FLRJ, razdelitev FLRJ na 
teritorialne enote, organi oblasti, po­
stavljanje oblastnih organov, zvezna 
in republiška ljudska skupščina, izvr­
šilni organi zvezne ljudske skupščine, 
predsednik republike, Zvezni izvršni 
svet, pravice in dolžnosti državljanov, 
družbeno-ekonomska ureditev, sodi­
šča, Javno tožilstvo in JLA.

Občinski in okrajni ljudski odbori, 
organizacija, okrajni zbor in zbor pro­
izvajalcev, sveti, upravni organi.

Osnovni pojmi iz temeljnega zakona 
o gospodarjenju z državnimi podjetji 
po delovnih kolektivih, bistvo delav­
skega upravljanja, organi delavskeca 
upravljanja, delavski sveti, upravni 
odbori in njihov sestav, volitve delav­
skih svetov in upravnih odborov, pra­
vice in dolžnosti.

Osnovni pojmi iz gospodarstva: go­
spodarske organizacije, njih vrste, 
podjetja, obrti, zadruge, delitev do­
bička v podjetjih, direktor — njego­
ve funkcije in postavitev.

Deiovno-upravna zakonodaja: usta­
novitev in prenehanje deiovnih raz­
merij, socialno zavarovanje, inšpekci­
ja dela, plače v gospodarstvu, posre­
dovanje dela, pravice delavcev, ki za­
časno niso na delu, pravice do plača­
nega letnega dopusta, delovne knji­
žice, uredba o vajencih, predpisi o

zaščiti žena in mladoletne mladine in 
disciplinska in materialna odgovor­
nost delavcev v gospodarskih orga­
nizacijah.

Slovenščina (pismeno in ustno): či- 
tanje in obnova, pravopis: raba veli­
ke začetnice, ločila, razlogovanje, pre­
mi in zavisni govor, stavek, beseda, 
zlog.

Slovnica: poznavanje pregibnih be­
sednih vrst: samostalnik, pridevnik, 
števnlk, zaimek in glagol.

Poslovno spisje: vloge, prošnje, za­
pisniki, poročila, prijave.

Literatura: začetki slovenske knji­
ževnosti: Primož Trubar, Valentin 
Vodnik, France Prešeren, Franc Lev­
stik, Josip Jurčič, Simon Gregorčič, 
Ivan Cankar, Oton 2upančič in Anton 
Aškerc.

Matematika (pismeno in ustno): šti­
ri osnovne operacije s celimi in deci­
malnimi števili (seštevanje, odšteva­
nje, množenje in deljenje).

Osnovni pojmi o ulomkih ter sešte­
vanje in odštevanje istih, procentni 
račun — praktično računanje, obrest­
ni račun, denar in tuje valute.

Mere: utežne, prostornlnske, povr­
šinske, časovne, votle (liter), dolžin­
ske. Pretvarjanje istih ter računanje 
z njimi. Osnovni pojmi o dobičku, iz­
gubi, brutto, netto, kalo, tara. Prak­
tično izračunavanje površin in pro­
stornin geometrijskih likov in teles 
(trikotnik- kvadrat, četverokotnik, 
mnogokotnik, krog, kocka, kvader, pi­
ramida, krogla, stožec).

Razen navedenih štirih predmetov 
morajo kandidati v teoretičnem delu 
izpita pojasniti delovni postopek v 
zvezi s praktičnim delom.

SHHC SEJE (RO
NA OSNOVI 46. ČL. STATUTA OKRAJA KOPER

SLK LICU J3EM
8. REDNO SEJO OBEH ZBOROV OKRAJNEGA LJUD 
SKEGA ODBORA KOPER, KI BO V PETEK, 24. FEBRU 

ARJA 1956 V MALI DVORANI GLEDALIŠČA
V KOPRU.

ZAČETEK SEJE OB 9. URI.
PREDLOG DNEVNEGA REDA BO POSLAN OD­

BORNIKOM OLO NAKNADNO.
Koper, dne 14. februarja 1956.

PREDSEDNIK OLO 
ALBIN DUJC, s r



URADNI VESTNIK Štev. 14 — 1?. februarje IOM
Str. 104

Opozorito de!odaja!cem.
S 13. januarjem je začela 

veljati Uredba o opravljanju 
prvih in periodičnih zdravni­
ških prgeledov oseb v delov­
nem razmerju (Ur. 1. LRS 
štev. 43-151/56). Delodajalce 
opozarjamo na dolžnosti, ki 
jim jih nalaga ta uredba gle­
de prvih zdravniških pregle­
dov.

Uredba določa, da morajo 
biti zdravniško pregledane 
osebe, ki prvič nastopajo de­
lovno razmerje ali nastopijo 
delo po šestmesečni prekinit­
vi in pa tisti, ki spremenijo 
poklic.

Zdranviški pregled ni ob­
vezen za člane predstavni­
ških organov oblasti, za izvo­
ljene osebe na stalnih dolžno­
stih v družbenih organizaci­
jah, strokovnih združenjih in 
zbornicah, ki prejemajo za 
opravljanje te dolžnosti stal­
no nagrado in jim je to edini 
ali glavni poklic.

Delodajalec mora delavca 
ali uslužbenca poslati na 
zdravniški pregled k pristoj­
nemu zdravstvenemu zavodu 
(zdravstveni dom) pred skle­

nitvijo delovnega razmerja 
oziroma pred nastopom služ­
be.

Zdravniški pregled ni po­
treben pri nujnih priložnost­
nih delih, ki jih ni mogoče 
odložiti, in zaposlitev ne tra­
ja več kot dva dni (n. pr.: na­
kladanje tovorov, posipanje 
cest, odstranjevanje plazov, 
čiščenje zasneženih cest in 
podobno). Pregled ni obvezen 
za osebe, ki so zaposlene 
manj kot polovico rednega 
delovnega časa in zato nima­
jo pravice do zdravstvenega 
varstva in osebam v kultur- 
no-prosvetni dejavnosti in s 
samostojnimi poklici, čeprav 
imajo pravico do zdravstve­
nega zavarovanja po 105. in 
106. členu Zakona o zdrav­
stvenem zavarovanju delav­
cev in uslužbencev.

Namen prvega zdravniške­
ga pregleda je, ugotoviti 
zdravstveno stanje in poklic­
no sposobnost pregledane 
osebe.

Zdravnik izda o pregledu 
spričevalo, ki ga zdravstveni

zavod pošlje delodajalcu, en 
izvod pa obdrži zase. Zdrav­
niško spričevalo velja šest 
mesecev. Stroške za prvi 
zdravniški pregled nosi pre­
gledana oseba. Zdravniška 
spričevala morajo biti kolko- 
vana z državno takso 100 di­
narjev in občinsko takso 150 
dinarjev.

Uredba tudi določa kazni 
za delodajalce ter odgovorne 
osebe, ki sklenejo delovno 
razmerje z osebo, ki ni bila 
zdravniško pregledana, ali če 
zaposlijo osebo, ki po zdrav­
niškem mnenju ni sposobna 
za določeno delovno mesto. 
Gospodarske organizacije ozi­
roma finančno-samostojm za­
vodi bodo kaznovani za tak 
prekršek z denarno kaznijo 
do 100.000 dinarjev, hkrati pa 
odgovorna oseba državnega 
organa, zavoda, gospodarske 
organizacije ali zasebni delo­
dajalec z denarno kaznijo do 
10.000 dinarjev.

Iz Tajništva
za zdravstvo in socialno 

skrbstvo OLO Koper

PODJETJA IN USTANOVE, KI ŽELIJO IMETI CELOTNO ZBIRKO URADNEGA VESTNIKA 
OBVEŠČAMO, DA IMA UPRAVA SLOVENSKEGA JADRANA NA ZALOGI SE NEKAJ IZVODOV PO­
SAMEZNIH ŠTEVILK.

PREJŠNJE ŠTEVILKE URADNEGA VESTNIKA NAROČITE PRI UPRAVI SLOVENSKEGA 
JADRANA V KOPRU, SANTORJEVA 26, TELEFON 170.

OPOZORITE PRIJATELJE IN ZNANCE, NAJ SE NAROCE NA SLOVENSKI JADRAN. KI IMA 
REDNO BREZPLAČNO PRILOGO .URADNI VESTNIK OKRAJA KOPER..

UREDNIŠTVO

Izdaja časopisno podjetje «Slovenski Jadran. — Tiska tiskarna «Jadran. — Ureja uredniiki odbor OLO Koper —
Odgovorni urednik Jože Ropotar


